
   Referat från 

”En Annorlunda Framtid?” - ”Den Oundvikliga Omställningen av Samhället?”  

                  på Forum i Märsta den 7 november. 
 

Helt osannolikt hade gynnsamma omständigheter lett till att ett koppel mycket framstående 

föredragshållare kommit samman för att under ovanstående rubrik leverera fakta och tankar 

kring vad som möjligen kan komma framöver. 

 

Efter att ha hälsat välkomna, betonat att seminariet  ekonomiskt hade möjliggjorts tack vare 

stöd från Svenska Naturskyddsföreningen SNF, och att den fina lokalen generöst ställts till 

förfogande av Sigtuna kommun, var det föredragshållarnas tur.  

 

Föredragshållarna och deras egna teman var följande: 

 

Kevin Noone (Stockholm Resilience Center, kollega till Johan Rockström) 

”Överlevnad, utveckling och välstånd under nya betingelser. Hur lyckas innanför absoluta 

ramar som inte kan förhandlas bort?” 

 

Gunnar Lindstedt (Författare (”Olja”)och journalist (VA SvD mm) 

"Har Du tänkt på matförsörjningen - och livet -  i samhället om oljan   sinar? Och om 

användningen av naturresurser blir restriktivare?   Måste vi förbereda oss? Och i så fall 

hur?" 

 

Sten Ebbersten (Prof.em. SLU, banéförare för riktig ekologisk odling) 

”Kommunens ökade roll, betydelse och ansvar´i en ny tid?”.  

– Stödja ändrad livsstil? Försvara det livsuppehållande systemet? Trygga försörjningen 

med mat?” 

  
Anders Wijkman (Tid. Eur.parlam, v.ordf. Tällberg Forum, Romklubben) 

”Sökes: Dialog med ekonomer (och politiker?) om planetens kris och behovet av en ny 

ekonomi. - Vad betyder en sådan i praktiken för lokalsamhället? 

 

Att sammankomsten (eller seminariet, om man så vill) ägde rum en lördag var kanske 

uppseendeväckande. Därtill började vi tidigt, 09.00, och avslutade bortemot klockan 17.00. 

Trots detta deltog ca 120 personer under förmiddagen, 110 personer åt en enkel ärtsoppslunch 

med hög samtalsfrekvens. Under eftermiddagens från 13.15 genomfördes ett Öppet Forum. 

 

Föredragen uppfattades allmänt som jätteintressanta av deltagarna som med en 20-minuters 

paus (också den med högt kommunikationsbrus) satt med spänd uppmärksamhet ända till 

12.30. Föredragen kan man ta del av enligt följande: 

Kevin Noone: (http://www.itm.su.se/) (http://www.stockholmresilience.org/) 
Sten Ebbersten: (www.omstallningsgruppenisigtuna.se) 

Anders Wijkman: (www.omstallningsgruppenisigtuna.se) 

Gunnar Lindstedt: saknas t.v. 

 

Lunchdetaljen sköttes med bravur av Gunnel Petersson (Omställningsgruppen i Sigtuna) och 

hennes duktiga kökspersonal. Ärtsoppan var utsökt (tillsats av röda linser bl.a.). Soppan avåts 

under idogt surrande från samtal. Därefter avlägsnade sig ett 50-tal deltagare och gav plats för 

68 kvarvarande att delta i Öppet Forum. 

 

http://www.itm.su.se/
http://www.stockholmresilience.org/
http://www.omstallningsgruppenisigtuna.se/
http://www.omstallningsgruppenisigtuna.se/


Under Öppet Forum presenterade deltagarna 14 idéer, samtalsämnen, vilka i form av ett 

plakat för vart och ett av samtalsämnena sattes upp på väggen av respektive förslagsställare. 

Därefter verkställdes ”vernissage”, d.v.s. alla deltagare (de var 68 stycken) ”minglade” förbi 

och skrev sina namn på de plakat där de ville vara med. Av 14 plakat besattes 10 med namn 

och grupperna spridde ut sig över den stora yta som Forum-lokalen erbjöd. Detta kallas för 

enkelhetens skull ”självorganisation”. Intresse, behov och nyfikenhet avgör 

gruppformerandet. 

 

På plakaten kunde man läsa:  

+ Hur öppna upp för diskussion om Peak Oil i den kommunala beslutsprocessen? 

+ Skatteväxling i kommunen? Hur? 

+ Tillgången på MARK. Kan marken fördelas på ett mera  ”rättvist”  vis? 

+ En förbättrad kollektivtrafiks bidrag till ett bättre klimat i Sigtuna kommun 

+Hur åstadkomma energieffektiva hus? Självförsörjning av el, va,…. 

+ Egengenererad energi 

+ Världens befolkning ökar = klimatproblem ökar… Hur skapa förutsättningar för att komma 

   överens om begränsning? 

+ Nätverket Omställning Sverige” – Vad gör vi? 

+ Hur kan vi (frälsta) locka andra människor till Omställning av samhället? 

+ Kultur o.a. ”andliga” dimensioner för till växt  utan att föröda  biosfären 

+ Utbildningens roll i omställningen 

 

För processen gällde en grundläggande princip som kan kallas ”Lagen om de två fötterna” 

vilken innebär att man har full frihet att lämna gruppen av vilken anledning som helst och 

istället söka sig till annan grupp, forma ny grupp, sätta sig och fundera eller ta en kopp kaffe i 

lugn och ro och  bara meditera. För att klargöra detta fanns två anslag: Biet och Fjärilen vilka 

symboliserade målmedvetenhet och nyfiket sökande respektive att ”fladdra omkring” och få 

lite intryck från vad som förekom i processen. 

 

Sex av de 10 grupperna (antalet hade sjunkit något genom ett par fusioner) lämnade in en helt 

”frivillig” enkel angivelse om vad som förekommit, några slutsatser i en del fall, samt namn 

på deltagare. 

 

Öppet Forum innebar att ”när man var färdig så var man färdig” och ”lagen om två fötter” 

innebar att man efter fullgjort pensum kunde bege sig hem i lördagseftermiddagen med gott 

samvete och förhoppningsvis med några värdefulla intryck och viktiga insikter rikare. 

 

Det hela avbröts vid cirka 15.45 då de  4 – 5 kvarvarande grupperna kände sig färdiga. 

 

Arrangörerna fick hjälp av några frivilliga att ställa iordning bord och stolar. Städningen 

väntade arrangörerna med till söndagsmorgonen. Under stor tacksamhet för att ”seminariet” 

nu var över samt av de många spontana omdömena under vägs fått betyget ”väldigt lyckat” 

begav sig också arrangörerna hemåt. 

 

Vi tackar alla dem som gjorde sig omaket att en lördag bege sig upp i ottan (i några fall 

anlända till Märsta redan kvällen innan) för att höra om och tänka till om ”Annorlunda 

Framtid?- En oundviklig omställning av samhället?”! 

Vi tror att temat kan få aktualitet snabbare än man skulle önska. 

 

OMSTÄLLNINGSGRUPPEN I SIGTUNA 


